

Nr 175

Utlåtande i anledning av väckta motioner om tillsättande av en parlamentarisk kommitté för kontroll av den statliga verksamhetens effektivitet.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Sundin* och *Torsten Andersson* (I: 457) och den andra inom andra kammaren av herr *Börjesson* i Falköping (II: 528), har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla att en särskild parlamentarisk kommitté tillsättes för kontroll av den statliga verksamhetens effektivitet.

Beträffande motiveringen för ifrågakvarande förslag får utskottet hänvisa till motionen I: 457.

Utskottet. I de föreliggande motionerna hemställs, att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t anhålla att en särskild parlamentarisk kommitté tillsättes för kontroll av den statliga verksamhetens effektivitet.

Utskottet vill erinra om att den statliga rationaliserings- och revisionsverksamheten fr. o. m. den 1 juli 1961 omorganiserats genom tillkomsten av två nya ämbetsverk, statskontoret och riksrevisionsverket, för vilka Kungl. Maj:t den 16 juni 1961 utfärdat instruktioner (SFS nr 353 och 352). Kontroll av den statliga verksamhetens effektivitet kan härigenom väntas komma till stånd inom ramen för berörda organisation. Vidare må framhållas den granskning av statsverkets tillstånd, styrelse och förvaltning som tillkommer riksdagens revisorer. I fråga om beivrande av tjänstefel må erinras om att detta i förekommande fall kan ske genom JK, JO och MO.

Utskottet vill beträffande det i motiveringen till motionsyrkandet gjorda uttalandet, att statliga investeringar på byggnadsområdet borde i större utsträckning än vad som nu är fallet utföras på entreprenad och ej i vederbörande verks egen regi, anföra att denna fråga torde komma att ägnas erforderlig uppmärksamhet i vederbörligt sammanhang. Beträffande byggnadsstyrelsen är frågan berörd i det nyligen framlagda betänkandet angående denna styrelses organisation (SOU 1961: 48 s. 103 o. 104), varav framgår att viss minskning av egenregiverksamheten där är aktuell. Vad motiveringen för motionsyrkandet i övrigt angår berör densamma spörsmål av konstitutionell karaktär, avseende riksdagens kontroll över den statliga förvaltning-

en, vilka inte torde kunna komma under bedömande i detta sammanhang. Dessa spørsmål torde f. ö. ingå i det komplex av frågor som författningsutredningen har att pröva.

Utskottet anser tillräckliga skäl inte föreligga för ett tillstyrkande av någon åtgärd i enlighet med den i motionerna gjorda hemställan och får fördenskull avstyrka motionsyrkandet.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att motionerna I: 457 och II: 528 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 november 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, Einar Persson, Ivar Johansson, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Thun, Per Jacobsson, Ragnar Bergh, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Bertil Petersson, Bengt Gustavsson och Eric Carlsson; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Gustafsson i Stockholm, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Blidfors, Almgren, Nilsson i Göingegården, Andreasson, fröken Elmén, herrar Lassinantti, Larsson i Hedenäset, Johansson i Norrköping, Blomkvist, Löfroth och Nelander.